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NOTAT 
ANSØGNINGSPROCES TIL CEF TEN-E  
SEPTEMBER 2024 

 
PROJECTS OF COMMON INTERESTS (PCI) 
Dette notat er en information om, hvordan der kan opnås tilskud til CEF 

TEN-E EU-kald. Deadline for indsendelse af PCI er 22. oktober 2024.  

CONNECTING EUROPE FACILITY (CEF) 
CEF er programmet for infrastrukturinvesteringer på europæisk plan. 

CEF’s målsætning er blandt andet at udvikle og modernisere de 

transeuropæiske net inden for transport, energi, og den digitale sektor. 

Programmet skal lette grænseoverskridende interaktion mellem 

offentlige forvaltninger, virksomheder og borgere.  

Samlet budget for perioden 2021-2027; EUR 33,71 mia.  

CEF ENERGY (TEN-E)  
Det Trans Europæiske Net for Energi (TEN-E) definerer prioriteter for det 

nuværende og fremtidige energiinfrastruktur-behov på regional og 

europæisk plan. Det seneste TEN-E regulativ for 2023 indeholder 

ændringer til den tidligere ansøgningsproces, og inkluderer både 

Hydrogen og CO2. TEN-E regulativet opdateres løbende.  

HYDROGEN INFRASTRUKTUR 

Har fokus på rørledninger for transport af hydrogen inklusive naturgas 

infrastruktur. Fokus er på lagringsfaciliteter tilkoblet hydrogen 

rørledninger, på lagring og faciliteter til omdannelse af flydende 

hydrogen til gasform, for injektion af hydrogen i nettet og på udstyr samt 

installationer, så hydrogen kan operere sikkert.  Det er forudsætningen 

for hydrogenbåret brændstof (fx. H2, metan, metanol og ammoniak) i 

transportsektoren.  

CO2 Infrastruktur 

Har fokus på rørledninger til transport af CO2. Fokus er på faciliteter til 

forflydning (liquefaction) og lagring af CO2 mht. transport gennem 

rørledninger samt på skibe, lastbiler og tog. Fokus er også på CO2 kvalitet 

og injektions faciliteter med henblik på transport og lagring af CO2. 

Derudover er der et fokus på udstyr og installationer, der sikrer en 

pålidelig drift af CO2 infrastrukturs netværk, samt beskyttelse, 

overvågning og kontrolsystemer.     
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Der er et begyndende fokus på CO2 anvendelse (CCU) i EU, som 

forventes at blive en del af TEN-E regulativet til 2024.  

For perioden 2021-2027 er TEN-E budgettet på EUR 5.84 milliarder. 

Fokus er på grænseoverskridende energiprojekter, interoperabilitet af 

netværk samt bedre integration af det indre energimarked.  

PROJECTS OF COMMON INTERESTS (PCI-LISTEN)  
For at søge CEF midler, skal der først udarbejdes en projektbeskrivelse, 

der beskriver den ønskede infrastruktur samt hvordan den relateres til 

TEN-E netværket. En sådan projektbeskrivelse kaldes Project of Common 

Interest, PCI. Kommissionen samler vedtagne PCI-projekter på en PCI-

liste. Listen af PCI-projekter vedtages hvert andet år, næste gang i 2025.  

Ansøgningen til PCI åbner sept. 2024 og har deadline dec. 2024.  

Europa-Kommissionen har i 2023 vedtaget den 6. liste over projekter af 

fælles interesse. Listen består nu af 166 infrastrukturprojekter, hvor over 

halvdelen (85) er el-, offshore- og smart elnetprojekter, og 14 CO2 -

netværksprojekter er inkluderet. Listen omfatter for første gang også 65 

brintrelaterede projekter, hvilket vidner om et stærkt skift i retning af at 

nå målene i den grønne omstilling. Dette er et stort skridt fremad, når 

det drejer sig om at opbygge en europæisk brint-rygrad (backbone), hvor 

flere projekter bidrager til oprettelsen af brint-net, lagringssteder og 

importterminaler, der bidrager til at forbinde efterspørgsel og udbud af 

brint på tværs af lande og regioner.    

KRITERIER FOR AT KOMME PÅ PCI LISTEN  
Et PCI-projekt er et for-projekt, der giver berettigelse til at kunne 

indsende en CEF TEN-E ansøgning. For at kunne komme i betragtning 

som et PCI-projekt, skal projektet have signifikant effekt for mindst to 

medlemsstater og/eller EU associerede lande, og ansøgningen om at 

blive et PCI-projekt skal udarbejdes i samarbejde mellem 

medlemslandene for at imødekomme krav om grænseoverskridende 

samarbejde i EU. Et PCI er en ansøgning på en størrelsesorden af 200 

sider. 

For at et projekt kan komme på PCI listen skal det endvidere omhandle 

energinetværksinfrastruktur og bidrage til mindst et af de følgende policy 

mål:  

a) Udvide markedsintegration og bidrage til integration imellem 
medlemsstaters energi netværk. 

b) Øge konkurrencen på energimarkedet ved at tilbyde forbrugerne 
alternativer.  

c) Øge forsyningssikkerheden. 
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d) Bidrage til bæredygtige mål, f.eks. ved at understøtte 
vedvarende energi og CO2 reduktion.  

Den seneste revision af TEN-E Regulativet ekskluderer alt støtte til olie og 

gas infrastrukturs projekter på fremtidige PCI-lister og gør det 

obligatorisk at imødekomme bæredygtigheds-kriterier præsenteret i 

Green Deal.  

For at være berettiget til finansiel støtte under CEF TEN-E skal 

ansøgninger være anerkendt som PCI hos en national myndighed. I dette 

tilfælde Energistyrelsen. For at være berettiget til at indsende en CEF 

TEN-E ansøgning, skal ansøger først udarbejde og indsende en PCI til Den 

regionale tematiske gruppe der bl.a. består af Energistyrelsen. I praksis 

betyder det, at Energistyrelsen og i samarbejde med den nationale TSO 

indstiller PCI projekt til den regionale gruppe. Kommer projektet på PCI-

listen, berettiger det til at der kan indsendes en CEF TEN-E ansøgning. Er 

et projekt kommet på PCI listen, er det ikke en garanti for at det tildeles 

penge ved en CEF TEN-E ansøgning. 

REGIONALE TEMATISKE GRUPPER 
EU Kommissionen DG-ENER modtager indstilling til PCI via Regional 

Thematic groups. De 3 mest interessante for CO2Vision vil være; CCS, 

Hydrogen & Smartgrid. 

De regionale grupper består af repræsentanter fra medlemsstaterne, 

systemoperatørerne, projektiværksættere, myndigheder samt 

Kommissionens Agency for the Cooperation of Energy Regulators (ACER). 

Beslutningstagerne i de regionale grupper er udelukkende indskrænket 

til den enkelte medlemsstat og kommission. De regionale grupper 

indstiller dernæst PCI kandidat-projektet til kommissionen. 

Kommissionen indsamler indsendte PCI kandidat-projekter, der dernæst 

bliver behandlet af parlamentet og rådet, før den endelige PCI-liste bliver 

adopteret.  

TIDSHORISONTER 
Den 7. PCI-liste forventes at åbne for indsendelse af PCI-projekter til 

oktober 2024. Deadline for indsendelse er d. dec. 2024. Den endelige 

PCI-liste bliver vedtaget i efteråret 2025. Efterfølgende PCI-liste er åben 

for indsendelse ultimo 2026. 

INDSATS OMRÅDER 
DG ENER er åben for dialog.   

DG ENER og Energistyrelsen har meget fokus på Gas og Hydrogen PCI’er. 

I dialog med de 2 myndigheder omtales CO2 og CCS kun begrænset, selv 

ved forespørgsel. Der er dog i efteråret 2022 udpeget dansk National 
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Contact Point for CCS i Energistyrelsen. Der er til begge områder 

indkaldelser til udviklingsprojekter i andre områder af EU, og de første 6 

CO2 PCI’er fandtes på PCI5 listen fra 2021. En tidlig involvering med Den 

Regionale tematiske gruppe herunder Energistyrelsen og TSO (Energinet, 

Bemærk, der er ikke udpeget en TSO for CO2, lige nu er det privat udbud, 

men udfordres af behov for ekspropriationer). Det er derfor tvivlsomt, 

hvilken gruppe, der indstiller projektet til Kommissionen (DG-ENER) som 

kan godkende det til PCI-listen. 

VIGTIGE DATOER:   
 

Udpegning af den 6. PCI liste: EU Kommissionen vedtog 6. PCI-liste i 

november 2023 

 

22. oktober 2024 – Deadline for indlevering af ansøgning til CEF PCI til 7. 

PCI. 

Energy Infrastructure - European Commission (europa.eu) 

Calls for proposals | EU Funding & Tenders Portal (europa.eu) 

Oktober/ November 2025 EU kommissionen vedtager d. 7 PCI-list
  

YDERLIGERE INFORMATION 
Kontakt EU-Specialkonsulent Helle Junker på hej@ndeu.dk eller tlf. 6188 

0058 for mere info.  

  

https://cinea.ec.europa.eu/programmes/connecting-europe-facility/energy-infrastructure-connecting-europe-facility-0/energy-infrastructure_en
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/calls-for-proposals?keywords=PCI&status=31094501,31094502&order=DESC&pageNumber=1&pageSize=50&sortBy=relevance&isExactMatch=true
mailto:hej@ndeu.dk

